1

中信证券股份有限公司

关于沈阳富创精密设备股份有限公司

关联方拟提供增信的核查意见

中信证券股份有限公司（以下简称“中信证券”、“保荐人”）作为沈阳富创

精密设备股份有限公司（以下简称“富创精密”、“公司”）首次公开发行股票并

在科创板上市的保荐人。根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证券交易

所科创板股票上市规则》《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第 1 号

—规范运作》等有关规定，对富创精密关联方拟提供增信事项进行了核查，核查情

况及核查意见如下：

一、拟提供增信的情况

富创精密将联合厦门蓟门烟树投资合伙企业（有限合伙）、中建材（安徽）新

材料产业投资基金合伙企业（有限合伙）、新沂光挚源管理咨询有限公司、宁波通

商惠工产业投资基金合伙企业（有限合伙）、嘉兴源起肯发创业投资合伙企业（有

限合伙）、辽宁海通新动能股权投资基金合伙企业（有限合伙）和辽宁中德产业股

权投资基金合伙企业（有限合伙）（以下合称“共同投资人”）共同对外投资特殊

目的公司沈阳正芯半导体科技有限公司（以下简称“沈阳正芯”），其中公司出资

6 亿元，共同投资人合计出资 15.7 亿元。沈阳正芯将以公司和共同投资人的全部

出资 21.7 亿元向全资子公司无锡正芯半导体科技有限公司（以下简称“无锡正芯”）

增资。无锡正芯作为本次收购浙江镨芯电子科技有限公司（以下简称“浙江镨芯”）

股权的收购主体，将向银行申请并购贷款，连同沈阳正芯增资款一并支付本次收购

对价。

公司实际控制人郑广文先生及/或第一大股东沈阳先进制造技术产业有限公司

（以下简称“沈阳先进”）：（1）与共同投资人签署了相关协议，将为共同投资

人的出售选择权承担收购义务；（2）与浙江镨芯现有股东国家集成电路产业投资

基金二期股份有限公司就其对浙江镨芯享有的回购权签署了补充约定；（3）就无

锡正芯拟向银行申请的并购贷款提供担保责任。

2

共同参与本次收购的投资人与公司不存在关联关系，本次收购的交易对方与

公司亦不存在关联关系，但鉴于富创精密第一大股东沈阳先进及实控人郑广文先

生在本次交易过程中无偿承担了一定增信责任，富创精密基于实质重于形式原则

将本次交易认定为关联交易。

二、关联方基本情况

（一）郑广文

郑广文先生，中国国籍，无境外永久居留权，身份证号码为 21010219**********。

郑广文先生为公司的实际控制人。

（二）沈阳先进

公司名称 沈阳先进制造技术产业有限公司

统一社会信用代码 91210112738689238K

公司类型 有限责任公司

成立日期 2002-07-22

注册资本 1,750.00万元人民币

注册地址/主要办公地址 辽宁省沈阳市浑南区文溯街 16-18 号

法定代表人 郑广文

经营范围

高新技术项目投资与管理；房屋开发，物业管理、房屋租赁、仓

储（易燃易爆等危险品除外）服务；基础设施工程、建筑工程、

装饰工程设计、施工，机电设备（特种设备除外）安装、调试；

机电设备研发、生产；机电设备、建筑材料销售；科技开发、技

术转让、技术咨询服务；自营和代理各类商品和技术进出口业务

（国家法律、行政法规限制或禁止的除外）。（依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动。）

截至本公告出具日，沈阳先进为郑广文控制的企业，与郑广文构成一致行动人。

沈阳先进的股东情况如下：

序号 股东名称 出资金额（万元） 持股比例（%）

1 郑广文 1,450.00 82.86

2 沈阳天广投资有限公司 300.00 17.14

三、拟提供增信对公司的影响

3

公司实际控制人郑广文先生和第一大股东沈阳先进为公司与共同投资人对外

投资交易提供增信措施主要系为收购交易顺利实施而提供的保障，不收取任何费

用也无需公司提供任何反担保，为公司单方面获益行为，不存在损害公司利益或中

小股东、非关联股东利益的情况。

四、豁免履行审议程序

根据《上海证券交易所科创板股票上市规则》7.2.11 项规定，上市公司单方面

获得利益的交易，可以免予按照关联交易的方式审议和披露，公司实际控制人和第

一大股东拟提供增信措施为公司单方面获得利益的情形，因此免予按照关联交易

进行审议和披露。

五、保荐人核查意见

经核查，保荐人认为：公司实际控制人和第一大股东拟为公司与共同投资人对

外投资提供增信措施为公司单方面获得利益的情形，根据《上海证券交易所科创板

股票上市规则》，可免予按照关联交易的方式审议和披露，不存在损害公司及全体

股东利益的情形。

（以下无正文）

4

（本页无正文，为《中信证券股份有限公司关于沈阳富创精密设备股份有限公司关

联方拟提供增信的核查意见》之签字盖章页）

保荐代表人：

张  欢  张明慧

中信证券股份有限公司

年    月    日